Ad quintum dicendum, quod irascibilis et concupiscibilis non sunt cognitivae sed appetitivae tantum; et ideo in eis non potest esse duplex virtus cardinalis, sicut in ratione dictum est.

Ad sextum dicendum, quod appetitus dicitur rectus dupliciter. Uno modo in se, secundum quod ea quae in appetitu sunt, ordinata sunt: et hanc rectitudinem facit virtus moralis; et quia prudentia conformatur rationem practicum appetitui sic directo; ideo cum moralibus virtutibus in materia communicat, et in eadem operationem concurret (2), propter quod inter morales computatur. Alio modo dicitur appetitus rectus a rectitudine quae est extra ipsum; et hoc est materialiter, in quantum scilicet tendit in aliquid rectum extra se faciendum, eiusmodi est rectitudo quae est in artificialibus; et sic conformatur rationem appetitui recto ars mechanica; ideo non computatur inter morales virtutes.

Solutio IV. Ad quartam questionem dicendum, quod, sicut ex dictis patet, omnis materia moralis

(1) Al. prudentia autem.

(2) Al. concurrunt.

ad quatuor reducitur, quae vel re vel ratione differunt (hoc enim sufficit ad differentiam habituum, ut prius dictum est): scilicet passio concupiscibilis, passio irascibilis, actio (1); et haec omnia secundum quod subieciuntur rationi, sic omnia induunt rationem unius objecti vel materiae. Inter passionem autem concupiscibilis praecipuae sunt delectationes secundum tactum, ut ex supra dictis in 26 dist., quaest. 1, art. 4, patet, circa quas est temperantia; et ideo in hac materia ipsa est cardinalis virtus. In passionibus autem irascibilis praecipuae sunt illae quae sunt ex difficultate, quod natum est mortem incurrere: et ideo fortitudo, quae est circa huiusmodi passionem, est in hac materia cardinalis virtus. In actionibus autem quae sunt circa res quae in usum vitae veniunt, quibus ad invicem communicamus, praecipue sunt illae actiones quibus huiusmodi res distinguuntur, quia praedicta distinctio est communicationis principium; et ideo iustitia, quae tribuit unicuique quod suum est, est cardinalis virtus in hac materia. Inter autem ea quae ratio circa moralia operatur, praecipuum est praecceptum de agendis, ad quod consilium omnia huiusmodi ordinantur: et ideo prudentia, quae est praecipua, ut in 6 Ethic. (cap. 14), dicitur, est cardinalis in ista materia.

Ad primum ergo dicendum, quod non idem requiritur ad hoc quod aliqua passio sit principalis et ad hoc quod sit materia principalis virtutis, et ad hoc quod denominet potentiam. Quia enim denominatio fit ex completo et ultimo et manifestiori: ideo potentia irascibilis denominatur a passione irae, quae est ultima aliarum passionum quae sunt in irascibili, et composita passio, sicut supra dictum est. Sed ad hoc quod sit principalis passio, requiritur quod afficiatur appetitus secundum conditionem appetibilis moventis, ut scilicet bonum prosequatur, et malum fugiat; et ita in irascibili timor et spes sunt principales passionem. Sed ad hoc quod sit materia principalis virtutis, requiritur quod sit passio excedens per modum intensionis alias passionem existentes in illa vi, sicut circa maximas delectationes concupiscibilis est temperantia. Magis autem intensam passionem facere natum est malum corruptivum imminens, sicut sunt mortis pericula, quam bonum expectatum, vel quam vindicta desiderata de malo illato: et ideo circa audacias et timores, quae sunt circa huiusmodi pericula, est principalis virtus, non autem circa spem vel circa iram.

Ad secundum dicendum, quod illud circa quod est principalis virtus, non solum debet esse principium secundum intensionem, sed etiam secundum dependentiam, ut scilicet illud principale non dependeat ab aliis, sed alia quodammodo ordinentur ad ipsum: sicut delectationes tactus non dependant ab aliis delectationibus, sed magis aliae ordinentur ad ipsas: alias enim non salvaretur ratio cardinalis virtutis. Magnum autem quod attendit magnanimitas, dependet ex aliis virtutibus, quia operatur magnum in actibus aliarum virtutum, et ideo praesupponit alias virtutes, ut Philosophus dicit in 4 Ethic. (cap. 8): et propter hoc magnanimitas non potest esse cardinalis virtus.

Ad tertium dicendum, quod humilitas dicitur

(1) Deest fortasse exterior et interior, ut etiam suspicatur Nicola.

conservatio et fundamentum aliarum virtutum in esse suo, inquantum removet prohibens, scilicet superbiam, quae bonis operibus insidiatur ut pareant, sicut dicit Augustinus (in regula), non autem propter principalitatem materiae, ad quam aliarum virtutum materiae redeuntur, ut sic aliarum virtutum motus in humilitate firmentur, quod facit cardinalium virtutum. Humilitas autem habet idem pro materia quod magnanimitas, quamvis sub diversis rationibus: quia humilitas rationem parvi ex consideratione propriae fragilitatis; sed magnanimitas rationem magni ex consideratione divini auxilii (1), vel divini doni, vel gratuiti vel naturalis, sicut est rationis bonum.

Ad quartum dicendum, quod dato quod poenitentia sit virtus (2), non erit cardinalis virtus, eo quod praesupponit aliarum virtutum materias, sicut et magnanimitas. Poenitentia enim est dolor de peccatis. Peccatorum autem et virtutum eadem est materia.

Ad quintum dicendum, quod liberalitas etiam praesupponit iustitiam: quia nullus posset aliquid de proprio dare, nisi aliquid suum haberet; et hoc facit iustitia; unde actus liberalitatis actum iustitiae praesupponit; et ideo non est cardinalis virtus, sed iustitiae annexa.

#### ARTICULUS II.

*Utrum prudentia habeat aliquam materiam specialem. — (1-2, quaest. 47, art. 5.)*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod prudentia non habeat aliquam materiam specialem. Quia quidam philosophus dicit, quod sub prudentia comprehenduntur physica, dialectica, rhetorica (3). Sed nihil est in mundo quod ad aliquid istorum quatuor non redeatur: quia physica est de his quae sunt a natura, dialectica autem est de operibus rationis (4), politica de civilibus operibus. Ergo prudentia non habet aliquam materiam determinatam.

2. Praeterea, secundum Philosophum in 6 Ethic. (cap. 4, et 7), prudens est totaliter consiliativus. Sed consilium est etiam in his quae ab artibus (5) mechanicis fiunt. Ergo circa omnia illa est prudentia.

3. Praeterea, dicit Philosophus in 6 Ethic. (cap. 6), quod prudentia est recta ratio agibilium. Sed agibilia sunt omnia quae ad alias virtutes pertinent. Ergo non habet materiam distinctam ab aliis virtutibus.

Sed contra, omnis virtus in cuius definitione ponitur materia, habet specialem et determinatam materiam. Sed materia aliqua ponitur in definitione prudentiae: quia est recta ratio agibilium. Ergo habet materiam determinatam.

Praeterea, est virtus specialis. Ergo habet obiectum speciale.

#### QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod passiones non sint

(1) In editis, sed magnanimitas divini auxilii, intermediis omisis.

(2) Al. spiritualis.

(3) Nicolai addit et politica.

(4) Idem: rhetorica de dispositione, vel ornatu locutionis.

(5) Al. additur etiam.

materia temperantiae et fortitudinis. Materia enim salvatur in omnibus quae ex materia vel circa materiam fiunt. Sed praedictae virtutes sunt quietae a passionibus. Ergo passiones non sunt materia earum.

2. Praeterea, illud penes quod distinguuntur virtutes, debet assignari materia virtutum: vel habitus per objecta distinguuntur. Sed virtutes praedictae et eis annexae distinguuntur penes res exteriores: quia quaedam sunt circa pericula mortis, quaedam circa delectabilia venerea, quaedam circa honores, et sic de aliis. Ergo res exteriores, et non passiones, sunt earum materia.

5. Praeterea, illud quod est commune omni virtuti, non debet assignari materia alicui speciali virtuti. Sed delectatio invenitur in omnibus specialibus virtutibus: quia oportet accipere signum generati habitus fentem in opere delectationem (ex 2 Ethic. cap. 5). Ergo delectatio et aliae passiones non sunt materia alicujus determinatae virtutis.

Sed contra, Philosophus dicit in 5 Ethic. (cap. 9, 12, 15, vel in antiq. 15, 18 et 19), quod fortitudo est circa timores et audacias, temperantia autem circa concupiscentias. Hae autem passiones nominant. Ergo videtur quod materia harum virtutum sint passiones.

Praeterea, illud est materia rei circa quod ponitur forma ipsius. Sed forma praedictarum virtutum est medium. Ergo cum medium ponatur in passionibus, videtur quod passiones sint materia praedictarum virtutum.

#### QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod iustitia non sit circa operationes. Non enim potest esse idem materia, et actus circa materiam. Sed actus iustitiae est quaedam operatio. Ergo operationes non possunt esse materia iustitiae.